

貸借対照表  
令和2年3月31日現在

株式会社エッセ

(単位:円)

期 別		(参考)第 58 期	第 59 期	増 減
		(平成31年3月31日現在)	(令和2年3月31日現在)	(対 前期比)
科 目		金 額	金 額	金 額
資 産 の 部	流 動 資 産	291,773,764	292,712,475	938,711
	現金・預金	259,637,530	249,192,635	-10,444,895
	売掛金	14,392,002	24,519,742	10,127,740
	貯蔵品	278,644	260,800	-17,844
	販売用不動産	0	0	0
	その他流動資産	17,465,588	18,739,298	1,273,710
	固 定 資 産	2,017,575,597	2,184,418,669	166,843,072
	(有形固定資産)	(1,903,979,226)	(2,063,906,335)	(159,927,109)
	建物	936,195,597	1,078,059,317	141,863,720
	構築物	8,262,649	14,625,629	6,362,980
	車輛運搬具	714,957	465,763	-249,194
	什器	1,949,257	14,031,837	12,082,580
	土地	955,639,952	954,651,028	-988,924
	その他固定資産	1,216,814	2,072,761	855,947
	(無形固定資産)	(2,367,668)	(2,598,094)	(230,426)
	電話加入権	1,020,718	1,020,718	0
	水道施設利用権	0	720,226	720,226
	ソフトウェア	1,346,950	857,150	-489,800
(投資等)	(111,228,703)	(117,914,240)	(6,685,537)	
投資有価証券	24,881,644	25,481,571	599,927	
その他投資	20,000	20,000	0	
関係会社株式	13,000,000	13,000,000	0	
差入保証金敷金	44,459,900	45,370,700	910,800	
長期前払費用	28,867,159	34,041,969	5,174,810	
資産の部合計		2,309,349,361	2,477,131,144	167,781,783
負 債 ・ 純 資 産 の 部	流 動 負 債	310,587,110	437,818,946	127,231,836
	短期借入金	145,000,000	140,000,000	-5,000,000
	未払金	18,044,570	135,754,706	117,710,136
	未払法人税等	14,200,000	22,900,000	8,700,000
	未払消費税	2,229,300	519,300	-1,710,000
	前受金	49,760,009	52,488,924	2,728,915
	その他流動負債	70,567,931	74,740,616	4,172,685
	賞与引当金	10,785,300	11,415,400	630,100
	固 定 負 債	1,001,018,450	966,069,668	-34,948,782
	長期借入金	781,101,736	746,361,736	-34,740,000
	預り保証金敷金	109,916,714	109,707,932	-208,782
	社債	50,000,000	50,000,000	0
	修繕引当金	60,000,000	60,000,000	0
負債の部合計		1,311,605,560	1,403,888,614	92,283,054
純 資 産 の 部	株 主 資 本	997,743,801	1,073,242,530	75,498,729
	資本金	10,000,000	10,000,000	0
	資本剰余金	70,000,000	70,000,000	0
	資本準備金	70,000,000	70,000,000	0
	利益剰余金	917,743,801	993,242,530	75,498,729
	利益準備金	2,500,000	2,500,000	0
	(その他利益剰余金)	(915,243,801)	(990,742,530)	(75,498,729)
	別途積立金	370,000,000	380,000,000	10,000,000
	圧縮特別積立金	2,056,598	0	-2,056,598
	圧縮積立金	23,269,935	24,275,823	1,005,888
	繰越利益剰余金	519,917,268	586,466,707	66,549,439
純資産の部合計		997,743,801	1,073,242,530	75,498,729
負債・純資産の部合計		2,309,349,361	2,477,131,144	167,781,783

## 個別注記表

自 平成31年 4月 1日  
至 令和 2年 3月31日

1. この計算書類は、「中小企業の会計に関する基本要領」によって作成しています。

### 2. 重要な会計方針に係わる事項

#### (1) 棚卸資産の評価基準および評価方法

建物・・・個別法による原価法

土地・・・個別法による原価法

#### (2) 固定資産の評価基準および評価方法

建物・・・個別法による原価法

土地・・・個別法による原価法

#### (3) 有価証券の評価基準および評価方法

子会社・関連会社株式・・・移動平均法による原価法

その他の有価証券

時価のあるもの・・・移動平均法による原価法

(金額が多額でないため原価法としております。)

時価のないもの・・・移動平均法による原価法

#### (4) 固定資産の減価償却の方法

##### A. 有形固定資産・・・定率法

ただし、平成10年4月1日以降取得した建物（建物付属設備は除く）

および平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備ならびに構築物

については、法人税法に規定する方法と同一の基準による定額法を

採用しております。

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設

備および構築物について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法

に変更しております。

なお、これによる当事業年度の損益に与える影響は軽微であります。

##### B. 無形固定資産・・・定額法

#### (5) 引当金の計上基準

貸倒引当金・・・債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上します。

修繕引当金・・・賃貸マンションの大規模修繕に要する支出に備えるため、その支出見積り額に基づき、当事業年度に負担すべき金額を計上しております。

当該見込額は固定負債に計上されております。

賞与引当金・・・従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担分を計上しております。

#### (6) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

固定資産に係わる控除対象外消費税等は長期前払費用として計上し、5年間にわたり

償却しております。

#### (7) リース取引の会計処理

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理を行っております。

### 3. 貸借対照表に関する注記

#### (1) 有形固定資産の減価償却累計額

941,677,529 円

#### (2) 担保に供している資産および対応する債務

建物 868,092,465 円

土地 947,356,811 円

長期借入金 746,361,736 円

短期借入金 80,000,000 円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

- (1) 当事業年度の末日における発行済株式の総数 普通株式 10,000株  
 (2) 当事業年度の末日における自己株式の数 該当なし  
 (3) 当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項  
 令和元年5月31日開催の第58期定時株主総会において、次の議案を決議しております。  
 A. 配当金の総額 1,000,000円  
 B. 1株当たりの配当額 100円  
 C. 基準日 平成31年3月31日  
 D. 配当の原資 利益剰余金  
 (4) 当事業年度の末日後に行う剰余金の配当に関する事項  
 令和2年5月29日開催の第59期定時株主総会において、次の議案を付議する予定です。  
 A. 配当金の総額 1,000,000円  
 B. 1株当たりの配当額 100円  
 C. 基準日 令和2年3月31日  
 D. 配当の原資 利益剰余金とすることを予定しております。  
 (5) 圧縮特別積立金および圧縮積立金  
 前期、特定資産買換の課税特例（租税特別措置法第65条の7 第1項第7号）に基づき計上した  
 圧縮特別積立金 2,056,598円を取り崩し、取得した買換資産へ充てるため、圧縮積立金  
 2,056,598円を計上しております。減価償却の償却超過による今期の圧縮積立金償却額は  
 1,050,710円です。

5. 関連当事者との取引に関する注記

(単位：百万円)

属性	名称	議決権等の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
			役員の兼任等	事業上の関係				
子会社	株ティ・エイ・シー・ティ (資本金 10百万円)	100%	兼任 4名	不動産の賃借  不動産の管理 不動産の売買仲介	不動産賃借料 受注工事収入 受託管理収入 仲介収入	122 35 8 2	前払費用 売掛金 売掛金	6 5 0

(取引条件及び取引条件の決定方針等)

不動産賃借料・受注完成工事高・管理手数料・仲介手数料については、市場価格を基に価格を決定しております。  
 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まず、期末残高には消費税等を含んでおります。

6. 賃貸等不動産に関する注記

当社では、札幌市・小樽市・釧路町において、賃貸収益を得ることを目的として賃貸用マンション6棟・賃貸用店舗3棟等を所有しております。当事業年度末における当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は164百万円（賃貸収入は売上高に、賃貸費用は売上原価に計上されています）です。

また、当該賃貸不動産の貸借対照表計上額、事業年度増減額および事業年度末の時価は、

(単位：百万円)

貸借対照表計上額			当事業年度末の時価
前事業年度末残高	当事業年度増減額	当事業年度末残高	
1,803	-36	1,766	2,708

(注1) 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額です。

(注2) 当事業年度末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額であります。